
ANO XII
QUARTA-FEIRA 

13 DE JANEIRO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.653
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N º 22 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S OL V E:

Art. 1º É cedido o servidor DAVI BEZERRA MARTINS, 
matrícula n° 133141, Auxiliar Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, para Câmara 
Municipal de Palmas, com ônus para o órgão requisitante, no período 
de 14 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do PreviPalmas - Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N º 23 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S OL V E:

Art. 1º É cedida a servidora DEBORAH CORINA NOLETO 
PADILHA, matrícula n° 296681, Auxiliar de Serviços Gerais, integrante 
do quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, para 
Câmara Municipal de Palmas, com ônus para o órgão requisitante, no 
período de 17 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, inclusive quanto 
ao recolhimento previdenciário em favor do PreviPalmas - Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 24 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º São nomeados os adiante relacionados, nos cargos que 
especifi ca, no Gabinete da Prefeita, a partir de 14 de janeiro de 2021:

Assessor Técnico – DAS-5:
ALEXSANDRA ANDRADE DE MORAIS.

Assessor Técnico I – DAS-6:
THAIS MARTINS RODRIGUES.

Assessor Técnico II – DAS-7;
PHABLLO DE PAULA SILVA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 12, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1° É retifi cado o Ato nº 6-PRO-CT, de 4 de janeiro de 2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.647, de 5 de janeiro de 
2021, quanto a lotação, onde se lê: Secretaria Municipal de Finanças; 
leia-se: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................2

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................6

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS ..........................................................................7

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS......10

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

DESPACHO Nº 01/2021/GAB/SEPLAD

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da Junta 
Médica Ofi cial do Município, resolvo DEFERIR o remanejamento 
de função ao servidor(a) adiante nominado:

Nº MATR SERVIDOR CARGO PROCESSO PERÍODO

1. 413018106 ANA KAMILA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 2020052917 09/12/2020 A 

08/12/2022

2. 413004283 ZILDA FRANCISCO RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 2020047267 11/12/2020 A 

10/12/2022

3. 413009392 MARIA DE JESUS RIBEIRO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 2020051749 09/12/2020 A 

08/12/2022

4. 413015092 CLAUDIA RIBEIRO ROCHA BASTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 2020052299 09/12/2020 A 

08/12/2022

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0788, 
23 DE DEZEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE – ARSE 132, através da ACE - Associação 
Comunidade Escola ARSE 132, a utilizar saldo da portaria 0424 
de 04 de maio de 2017, no valor de R$ 12.174,84 (doze mil, 
cento e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavo), e seus 

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1º É retifi cada no Ato nº 848-CSS, de 7 de dezembro 
de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.630, de 7 de 
dezembro de 2020, a parte que cedeu ANYSSESIO CAVALCANTE 
SOUSA FILHO e NEUDILENE RODRIGUES NORONHA 
CERQUEIRA, quanto ao período, onde se lê: pelo período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2021; leia-se: pelo período de 1 
(um) ano, a partir de 6 de dezembro 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 14, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado PHABLLO DE PAULA SILVA do cargo 
de Assistente de Gabinete I – DAS-8, da Casa Civil do Município 
de Palmas, a partir de 14 de janeiro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 06 de janeiro de 2021.

LILLYA LIMA DOS SANTOS
Diretora de Gestão de Pessoas 

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: EUDENES MARTINS DOS SANTOS SILVA
PROCESSO: 2019083329
MATRÍCULA: 159561
CARGO: Técnico em Saúde - Técnico em Enfermagem
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO Nº 02/2021/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 632/2020-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
18/12/2020 a 17/12/2021.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 6 de janeiro de 2021.

LILLYA LIMA DOS SANTOS
Diretora de Gestão de Pessoas 

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 3

rendimentos, para gastos com construção de tanques para criação 
de peixes na unidade.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Benedita Galvão, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até 31 de dezembro de 2021, a Comissão 
Permanente de Licitação da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Benedita Galvão, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Maria Dias do Nascimento Mota – Presidente
Gerci Alves de Matos, – Secretário (a)
Ana Paula Alves Pimentel – 1° Membro
Rosirene Marques da Silva Rosa – 2° Membro
Josicleide da Silva Lima Moreira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Adriano Rodrigues dos santos – Suplente
Joaquim José de Almeida Neto – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de Janeiro de 2021.

Debora Gomes Reis Martins 
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PUBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Benedita Galvão, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até 31 de dezembro de 2021, a Comissão 
de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Benedita Galvão, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos de Chamada Pública no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei n° 11.947/2009 e 
resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública suas respectivas funções, quais 
sejam:

Maria Dias do Nascimento Mota – Presidente
Gerci Alves de Matos, – Secretário (a)
Ana Paula Alves Pimentel – 1° Membro
Rosirene Marques da Silva Rosa – 2° Membro
Josicleide da Silva Lima Moreira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Adriano Rodrigues dos santos – Suplente
Joaquim José de Almeida Neto – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de Janeiro de 2021.

Debora Gomes Reis Martins
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO  DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Publica no âmbito da associação 
de acordo com o disposto na lei nº 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Licitação, e suas respectivas funções, quais sejam:

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante – 
Presidente
Maria do Perpetuo Socorro – Secretário (a)
Edinalva Euzebio da Silva – 1° Membro
Edileusa Alves de Oliveira Pereira – 2° Membro
Leila Borges Ribeiro – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

 
Eduardo Borges Fagundes – Suplente
Juldeci Lopes de Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de janeiro de 2021

Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho
Presidente da ACE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20214

PORTARIA Nº. 002, DE 13 DE JANEIRO DE  2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Publica no âmbito da associação de acordo com o 
disposto na lei nº 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante – 
Presidente
Maria do Perpetuo Socorro – Secretário (a)
Edinalva Euzebio da Silva – 1° Membro
Edileusa Alves de Oliveira Pereira – 2° Membro
Leila Borges Ribeiro – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Eduardo Borges Fagundes – Suplente
Juldeci Lopes de Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de janeiro de 2021.

Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, 13 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA EXERCÍCIO DURANTE O ANO DE 2021.

A Presidente da ACE da ETI Eurídice Ferreira de Mello, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações.

 
Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 

a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Gracy Mota Reis da Silva - Presidente 
Danielle Costa da Silva - Secretária
Manoel Maciel Costa Júnior - Membro

Art. 3º.  Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro:

Anna Christina Fernandes Apolinário - Membro Suplente
Juliana de Queiroz Silva - Membro Suplente
Ildinê Maciel Ramos - Membro Suplente
Paula Alves de Negreiros- Membro Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado à Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de janeiro de 2021.

Cícera Ribeiro F. Mota Soares
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, 13 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA EXERCÍCIO 
DURANTE O ANO DE 2021.

 
A Presidente da ACE da ETI Eurídice Ferreira de Mello, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto 
Social.

 
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Chamada 
Pública, cujas atribuições correspondem à realização dos 
Procedimentos de Chamada Pública no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº 11.947 de 16 de julho de 2009 e 
suas alterações e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Chamada Pública e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Gracy Mota Reis da Silva - Presidente 
Danielle Costa da Silva - Secretária
Manoel Maciel Costa Júnior - Membro

Art. 3º.  Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro:

Anna Christina Fernandes Apolinário - Membro Suplente
Juliana de Queiroz Silva - Membro Suplente
Ildinê Maciel Ramos - Membro Suplente
Paula Alves de Negreiros- Membro Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado à Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de janeiro de 2021.

Cícera Ribeiro F. Mota Soares
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Pe. 
Josimo Tavares, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 5

Lidiane Cristaldo Selis Maciel – Presidente
Maria de Lourdes Gonçalves da Silveira – Secretário (a)
Lilian Alves Bezerra – 1° Membro
Dayane Dias do Nascimento – 2° Membro
Vanezia Nunes da Silva Carvalho – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Jabson da Cunha Silva – Suplente.
Maria do Desterro Soares Ibiapina - Suplente. 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2021.

Luciana Kramer
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.11.947/2009 e Resolução do FNDE nº26/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Lidiane Cristaldo Selis Maciel – Presidente
Maria de Lourdes Gonçalves da Silveira – Secretário (a)
Lilian Alves Bezerra – 1° Membro
Dayane Dias do Nascimento – 2° Membro
Vanezia Nunes da Silva Carvalho – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Jabson da Cunha Silva – Suplente.
Maria do Desterro Soares Ibiapina - Suplente. 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2021.

Luciana Kramer
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2020

PROCESSO Nº 2020024363
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO 

CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.256,30 (Dois mil duzentos e cinquenta e seis 
reais e trinta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019047353. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 12 de Novembro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, 
por seu representante legal o Sr. Eleuza de Paula Rodrigues Neri, 
inscrito no CPF nº. 388.870.961-04 e portador do RG nº 307.619 
SSP/TO. Empresa, PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de 
Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG nº 
14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2020

PROCESSO Nº 2020024363
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO 
CONTRATADA: JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 685,20 (Seiscentos e oitenta e cinco reais e 
vinte centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2020024363. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA:  12 de novembro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, 
por seu representante legal o Sr. Eleuza de Paula Rodrigues Neri, 
inscrito no CPF nº. 388.870.961-04 e portador do RG nº 307.619 
SSP/TO. Empresa, JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, inscrita 
no CNPJ n° 37.010.127/0001-00, por meio de seu representante 
legal o Sr. Pedro Felipe Lopes Reis, inscrito no CPF n° 060.186.551-
01 e portador do RG nº 1029953 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2020

PROCESSO Nº 22020024363
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO 
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 19.950,13 (Dezenove mil novecentos e 
cinquenta reais e treze centavos.
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019094193. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 12 de Novembro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, 
por seu representante legal o Sr. Eleuza de Paula Rodrigues 
Neri, inscrito no CPF nº. 388.870.961-04 e portador do RG nº 
307.619 SSP/TO. Empresa, TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edvaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF 
n° 269.690.924-53 e portador do RG nº 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2020

PROCESSO Nº 2020024363
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20216

CONTRATADA: WS SUPERMERCADO EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 11.177,16 (Onze mil cento e setenta e sete 
reais e dezesseis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019094193. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 12 de Novembro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, 
por seu representante legal o Sr. Eleuza de Paula Rodrigues Neri, 
inscrito no CPF nº. 388.870.961-04 e portador do RG nº 307.619 
SSP/TO. Empresa,W S SUPERMERCADO EIRELI -ME, inscrita 
no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante 
legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito no CPF n° 
408.539.262-04 e portador do RG nº 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2020

PROCESSO Nº 2019094193
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO 
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.325,00 (Três mil trezentos e vinte e cinco 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019094193. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 12 de Novembro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, 
por seu representante legal o Sr. Eleuza de Paula Rodrigues 
Neri, inscrito no CPF nº. 388.870.961-04 e portador do RG nº 
307.619 SSP/TO. Empresa, PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio da Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG nº 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2020

PROCESSO N°: 2020026218
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MIUDINHOS
CONTRATADA: TEC CENTER COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Aquisição de ar-condicionado e instalações  
VALOR TOTAL: R$ 19.300,00 (Dezenove mil e trezentos reias)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 12.361.1109.1685 E 
12.365.1109.1686 
NATUREZA DE DESPESA: 44.50.52
FONTE: 002000360, 002000360, 002000365, 003040360, 
003040361, 003040365, 0020090361, 0020090365, 003090040, 
001012360, 001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MIUDINHOS por sua representante legal a Sr.ª Marta Mazely 
Rodrigues Leandro de Carvalho, inscrita no CPF n° 626.367.231.-53 
e portadora do RG n° 1232.195 SSP/TO. Empresa TEC CENTER 
COMERCIAL EIRELI inscrita no CNPJ n° 05.063.935/0001-30, 
por meio de seu representante legal o Sr FRANCIEZIO MELO 
DE ARAUJO, inscrito no CPF n° 003.775.261-85 e RG: 60.8939 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2020

PROCESSO N°: 2020036031
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MIUDINHOS

CONTRATADA: TI INFORMÁTICA E CONSULTORIA EIRELI-ME 
OBJETO: Aquisição de aparelho tecnológico.
VALOR TOTAL: R$ 26.124,00 (Vinte e seis mil, cento e vinte e 
quatro reais),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 12.361.1109.1685 e 
12.365.1109.1686
NATUREZA DE DESPESA: 001000119, 002000361, 003040361, 
002000365, 003040365 e 003090040 – 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365, 0020090361, 
0020090365, 003090040, 001012360, 001012361 e 001012365
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MIUDINHOS por sua representante legal a Sr.ª Marta Mazely 
Rodrigues Leandro de Carvalho, inscrita no CPF n° 626.367.231.-
53 e portadora do RG n° 1232.195 SSP/TO. Empresa TI 
INFORMÁTICA E CONSULTORIA EIRELI-ME inscrita no CNPJ 
n° 21.598.11/001-11, por meio de seu representante legal o Sr. 
Railton Dias Bastos, inscrito no CPF n° 017.318.361-12 e RG: 
879.550-SSP/TO. 

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 01/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado comas 
prerrogativas dos artigos 40, inciso X e 41, da Lei no 2.299, de 30 
de março de 2017.

CONSIDERANDO a declaração de emergência em saúde 
pública de importância internacional pela Organização Mundial da 
Saúde, em 30 de janeiro de 2020, decorrente da infecção humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO a Portaria n° 188/GM/MS, de 4 de 
fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde, em 
decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (2019-
nCoV).

CONSIDERANDO a Portaria n° 356, de 11 de março de 
2020, que dispõe sobre a regularização e operacionalização do 
disposto na lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

CONSIDERANDO a situação de emergência declarada pelo 
Decreto n° 1.856, de 14 de março de 2020, para o enfrentamento 
da pandemia decorrente do novo coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO o Art. 2º Decreto nº 1.959, de 29 de 
outubro de 2020, o qual prevê que “Permanecem em atividade 
home office os servidores com idade superior a 60 (sessenta) anos 
e aqueles com diagnóstico de comorbidade e de enfermidades 
que se enquadrem no grupo de risco, conforme estabelecido no 
Ministério da Saúde, mediante laudo comprobatório das patologias”.

CONSIDERANDO o Plano de Contingência do Município 
de Palmas para Infecção Humana pela COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar conforme abaixo relacionado, o 
afastamento via Home Office observando a  Portaria N° 426 – DEF.
SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, que define as atividades a serem 
desempenhadas para servidores afastados para trabalho via 
Home Office no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, para 
os servidores que provaram o diagnósticos de comorbidade e de 
enfermidades que se enquadram no grupo de risco, estabelecido 
pelo Ministério da Saúde, mediantes laudos e documentos 
comprobatórios das patologias:

NOME MATRÍCULA A PARTIR DE
LANNA BARROSO FERREIRA NOBREGA 413040390 17/11/2020
MONY TATIELLE GOMES DE MELO 413018456 19/11/2020
MONIA OLIVEIRA DE DEUS 413018680 19/11/2020
ALEXANDRE PAIXAO 313221 19/11/2020
PRISCILLA DIAS LEMOS BRANDAO 413040853 08/12/2020
LUCILA CARLA NUNES RIBEIRO 413035921 08/12/2020
ANDREZA VITAL BARRETTO 413018846 18/12/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 7

Parágrafo único. O afastamento via Home Office do servidor 
só será concedido após a emissão da declaração da comissão 
estabelecida pela Portaria nº 296.SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 17 
de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SAÚDE, aos 05 dias do 
mês de janeiro de 2021.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ
Secretária da Saúde

PORTARIA Nº 04/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com as 
prerrogativas dos artigos 40, inciso X e 41, da Lei nº 2.299, de 30 
de março de 2017.

CONSIDERANDO a declaração de emergência em saúde 
pública de importância internacional pela Organização Mundial da 
Saúde, em 30 de janeiro de 2020, decorrente da infecção humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO a Portaria n° 188/GM/MS, de 4 de 
fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde, em 
decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (2019-
nCoV).

CONSIDERANDO a Portaria n° 356, de 11 de março de 
2020, que dispõe sobre a regularização e operacionalização do 
disposto na lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

CONSIDERANDO a situação de emergência declarada pelo 
Decreto n° 1.856, de 14 de março de 2020, para o enfrentamento 
da pandemia decorrente do novo coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO o Art. 2º Decreto nº 1.959, de 29 de 
outubro de 2020, “Permanecem em atividade home office os 
servidores com idade superior a 60 (sessenta) anos e aqueles com 
diagnóstico de comorbidade e de enfermidades que se enquadrem 
no grupo de risco, conforme estabelecido no Ministério da Saúde, 
mediante laudo comprobatório das patologias”.

CONSIDERANDO o Plano de Contingência do Município 
de Palmas para Infecção Humana pela COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1° Determinar conforme abaixo relacionado, o 
afastamento via Home Office, observando a Portaria n° 426 – DEF.
SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, que define as atividades a serem 
desempenhadas para servidores afastados para trabalho via 
Home Office no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, para 
os servidores que provaram o diagnóstico de comorbidade e de 
enfermidades que se enquadram no grupo de risco, estabelecido 
pelo Ministério da Saúde, mediante laudos e documentos 
comprobatórios das patologias:

NOME MATRÍCULA A PARTIR DE
IRANILDE BISPO DA LUZ 413019436 27/03/2020
JANSILENE SILVA BONFIM ARAUJO 413019501 27/03/2020

Parágrafo único. O afastamento via Home Office do servidor 
só será concedido após a emissão da declaração da comissão 
estabelecida pela Portaria nº 296.SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 17 
de março de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de janeiro de 2021.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ
Secretária da Saúde

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E 
ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 100/2020

PROCESSO Nº: 2019104134
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 21 (203 
S), alameda 13, QI. 02, Lote 13-A, Edífcio Condomínio Horizontal 
Aldeia do Sol, com alameda 05, unidade autônoma 13, Palmas-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/1759782-4. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Wilson Ferreira Filho
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Wilson Ferreira Filho, inscrito(a) no CPF nº 
834.826.369-15 e RG nº: 5.579.434-0 SSP/PR.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 106/2020

PROCESSO Nº: 2020033344
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 31 (303 
S), alameda 11, QI. 12, 04-A, Palmas-TO, unidade consumidora de 
energia elétrica Nº 8/1179208-2. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Sérgio Gomes Cardoso
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Sérgio Gomes Cardoso, inscrito(a) no CPF nº 
610.241.981-20 e RG nº: 1.874.069 SSP/PA.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 108/2020

PROCESSO Nº: 2020047851
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arno 32 
(305 N), Rua 15, QI. 14, Lote 15, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/215256-9. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Francisco Leonel Dias Neto
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Francisco Leonel Dias Neto, inscrito(a) no 
CPF nº 807.837.401-15 e RG nº: 267.239 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20218

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 115/2020

PROCESSO Nº: 2020051256
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
Arso 21 (203 S), alameda 12, QI. 10, Lote 20, Edifício Condomínio 
Horizontal Aldeia do Sol, unidade autônoma 20, Palmas-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/1981502-6. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Ikaro Peres Cunha
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Ikaro Peres Cunha, inscrito(a) no CPF nº 
012.159.941-84 e RG nº: 4499941 SSP/GO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 135/2020

PROCESSO Nº: 2020053792
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 42 (405 
S), alameda 14, QI. 16, Lote 19, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/9290711-2. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Frederico Salomé de Oliveira
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Frederico Salomé de Oliveira, inscrito(a) no 
CPF nº 736.030.236-68 e RG nº: 4.739.864 SSP/MG.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 139/2020

PROCESSO Nº: 2020047072
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
Arso 54 (509 S), alameda 05, QD. 02, Lote 06 Residencial Brejo 
Comprido, Casa 01, Palmas-TO, unidade consumidora de energia 
elétrica Nº 8/1017157-7. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Iris Sallis Lellis
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, 
e por outro lado, o Sr(a)° Iris Sallis Lellis, inscrito(a) no CPF nº 
968.610.101-20 e RG nº: 414.036 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 141/2020

PROCESSO Nº: 2020053169
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arse 51 (504 
S), alameda 04, QI. G, Lote 08, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/1272858. 

BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Ângelo Ferrari Júnior
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Ângelo Ferrari Júnior, inscrito(a) no CPF nº 
372.873.381-49 e RG nº: 1.036.247 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 144/2020

PROCESSO Nº: 2020053193
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 42 (405 
S), alameda 11, QI. 24, Lote 08, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/2783941-4. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Wesley Venceslenço
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Wesley Venceslenço, inscrito(a) no CPF nº 
005.677.091-08 e RG nº: 712231 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 152/2020

PROCESSO Nº: 2020053794
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 23 (207 
S), alameda 05, QI. 10, Lote 11, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/752501-7. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Jocyelma Santana dos Santos Guilhardi
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Jocyelma Santana dos Santos Guilhardi , 
inscrito(a) no CPF nº 588.509.021-15 e RG nº: 705.055 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 157/2020

PROCESSO Nº: 2020054665
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arno 
12 (105 N), alameda da mangueiras, QI. 01, Lote 27, Palmas-TO, 
unidade consumidora de energia elétrica Nº 8/208015-8. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 9

COMPROMISSÁRIO: Elmar do Carmo Maciel
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Elmar do Carmo Maciel, inscrito(a) no CPF nº 
491.502.001-00 e RG nº: 2.935.671 SSP/GO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 158/2020

PROCESSO Nº: 2020054785
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 13 (108 
S), alameda 12, QI. J, Lote 06, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/952935-5. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Marcelo Benetele Ferreira
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Marcelo Benetele Ferreira, inscrito(a) no CPF 
nº 007.303.636-60 e RG nº: 7052 AGU/DF.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 200/2020

PROCESSO Nº: 2020058245
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à Arso 
22 (205 S), alameda 16, QD. 06, Lote 02, Palmas-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/1005688-5. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Michelle Corrêa Melo
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Michelle Corrêa Melo, inscrito(a) no CPF 
nº 701.728.971-49 e RG nº: 200073 SSP/TO.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo das bolsistas abaixo, 
a pedido, junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para 
Todos”, na modalidade Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413041762 MARTA RODRIGUES DE ARAÚJO 09/12/2020
413041675 GABRIELA RIBEIRO GUIMARÃES 06/01/2021

Palmas, 07 de janeiro de 2021.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde, plano vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista ANITA COELHO 
DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula nº 413038568, a contar a partir 
de 06 de janeiro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP n° 001, de 04 de fevereiro de 2016 e Extrato de 
Termo de Adesão nº 173/2019.
SIGNATÁRIOS: Anita Coelho dos Santos Teixeira, Bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Marttha de 
Aguiar Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde, plano vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista POLLYANNA 
DE ULHOA SANTOS, matrícula nº 413038608, a contar a partir 
de 06 de janeiro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP n° 001, de 04 de fevereiro de 2016 e Extrato de 
Termo de Adesão nº 175/2019.
SIGNATÁRIOS: Pollyanna de Ulhoa Santos, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Marttha de Aguiar 
Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde, plano vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MIRIAN 
CRISTINA DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 413038567, a 
contar a partir de 06 de janeiro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP n° 001, de 04 de fevereiro de 2016 e Extrato de 
Termo de Adesão nº 174/2019.
SIGNATÁRIOS: Mirian Cristina dos Santos Almeida, Bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Marttha de 
Aguiar Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 202110

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde, plano vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da servidora e bolsista 
SILVELY TIEMI KOJO SOUSA, matrícula nº 158071, a contar a 
partir de 06 de janeiro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP n° 001, de 04 de fevereiro de 2016 e Extrato de 
Termo de Adesão nº 171/2019.
SIGNATÁRIOS: Silvely Tiemi Kojo Sousa, Servidora e Bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Marttha de 
Aguiar Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista LIDIANNY 
BRITO PEREIRA ALBUQUERQUE, matrícula nº 413034118, a 
contar a partir de 07 de janeiro de 2021 a 07 de janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria DSL/
DSG FESP nº 001 de 02 de janeiro de 2019 e Extrato de Termo 
Aditivo nº 001/2020.
SIGNATÁRIOS: Lidianny Brito Pereira Albuquerque, BOLSISTA, 
Bruna Isabella Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de 
Práticas Baseadas em Evidências Científicas e Marttha de Aguiar 
Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MARIANE DE 
MELO COSTA, matrícula nº 413034159, a contar a partir de 08 de 
janeiro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta INST 
SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria DSL/ DSG 
FESP nº 005 de 31 de janeiro de 2019 e Termo Aditivo nº 005/2020.
SIGNATÁRIOS: Mariane de Melo Costa, BOLSISTA, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
Marttha de Aguiar Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola 
de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2021.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

RESOLUÇÃO ARP Nº 18, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

IMPLANTAÇÃO E NORMATIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE FROTA 
NO SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIRO 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
PALMAS – ARP, no uso das suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Presidência da ARP é dotada de 
poderes para exercer a regulação, o controle e a fiscalização da 
prestação dos serviços públicos de competência municipal, nos 
termos da Lei n.º 2.297, de 30 de março de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento das 
rotinas de fiscalização, monitoramento e controle do Sistema de 
Gerenciamento de Frota;

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento das 
rotinas de fiscalização, monitoramento e controle associado ao 
Sistema de Bilhetagem Eletrônica - SIBE do Município de Palmas 
estabelecido através do Decreto nº 256/2006;

CONSIDERANDO a necessidade de exercer o efetivo 
controle do serviço operacional e manutenção do equilíbrio 
econômico e financeiro e, assim, promover a prática de uma justa 
política tarifária no âmbito do transporte coletivo de passageiros 
no Município de Palmas;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade de implantação do 
Sistema de Gerenciamento de Frota – SGF no Serviço Rodoviário 
Municipal de Transporte Coletivo de Passageiro no Município 
de Palmas, para fins de rastreamento, controle operacional e de 
itinerário.

§1º A implantação do serviço expresso no caput desse 
artigo caberá às empresas concessionárias do transporte coletivo 
urbano do Município de Palmas, no prazo de 60 (sessenta) dias 
da data de publicação desta resolução.

§2º O acesso ao SGF deverá ser disponibilizado ao Poder 
Concedente e ao órgão regulador sem restrição.

Art. 2º O SGF deverá ter compatibilidade técnica com o 
Sistema de Bilhetagem Eletrônica-SBE utilizado no Município de 
Palmas, atendendo ao disposto no artigo 24 do Decreto Municipal 
nº 256/2006.

Art. 3º O SGF é constituído pelo conjunto de equipamentos 
embarcados nos ônibus do Serviço Rodoviário Municipal de 
Transporte Coletivo de Passageiro do Município de Palmas, que 
realizam o monitoramento da frota através da utilização de GPS, 
efetivando o controle operacional, de horário e itinerário, conforme 
determina o Poder Concedente através do Quadro de Horário.

Art. 4º O SGF deverá fornecer em tempo real a localização 
dos veículos e seu itinerário. 

Art. 5º O SGF deverá ter capacidade de gerar os seguintes 
relatórios: viagens realizadas, viagens não realizadas e ocorrências/
sinistros; sendo eles por sistema e/ou por concessionária e/ou 
por linha.

Art. 6º Fica instituída a penalidade de 42.400 Unidade 
Fiscal de Palmas para o descumprimento de qualquer artigo desta 
resolução.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

FÁBIO BARBOSA CHAVES
Presidente da Agência de Regulação, Controle 
e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 11

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, ESTADO DO 

TOCANTINS PARA O BIÊNIO 2021/2022.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2021, em Sessão 
Extraordinária, realizada às 16h12 (dezesseis horas e doze 
minutos), no Plenário Tarcísio Machado da Fonseca, da Câmara 
Municipal de Palmas, Estado do Tocantins, na presença dos 
Vereadores que compõem este Poder Legislativo, tomaram posse 
nos cargos de Presidente, Vice-Presidente, 1º, 2º e 3º Secretários 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Palmas, para o Biênio 
2021/2022, a partir desta data, os senhores vereadores: Janad 
Marques de Freitas Valcari - Presidente, Rubens de Jesus Uchôa 
- Vice-Presidente, Marilon Barbosa Castro – 1º Secretário, Daniel 
Rodrigo do Nascimento - 2º Secretário e Mauro Antônio Alvara 
Lacerda 3º Secretário, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município de Palmas, Estado do Tocantins e o Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Palmas. E para constar foi lavrado o presente 
Termo de Posse, que é assinado pelo Vereador Marilon Barbosa 
Castro que presidiu a sessão de eleição e pelos empossados.

Palmas, Capital do Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de 
janeiro de 2021.

MARILON BARBOSA CASTRO
Presidente dos trabalhos

JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI
Presidente

RUBENS DE JESUS UCHÔA
Vice-Presidente

MARILON BARBOSA CASTRO
1º Secretário

DANIEL RODRIGO DO NASCIMENTO
2º Secretário

MAURO ANTÔNIO ALVARA LACERDA
3º Secretário

ATO Nº 001, DE 4 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

ANTONIO IANOWICH FILHO, no cargo de DIRETOR 
GERAL, símbolo DAS - 12, retroagindo seus efeitos a partir de 1º 
de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos quatro dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

MARIMAR AIALA DE SOUSA, no cargo de DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO, símbolo DAS - 10, retroagindo seus efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

FERNANDO GALVÃO GOMES, no cargo de DIRETOR 
DE RECURSOS HUMANOS, símbolo DAS - 10, retroagindo seus 
efeitos a partir de 12 de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

ARNALDO PEREIRA LOGRADO, no cargo de DIRETOR 
DE CERIMONIAL, símbolo DAS - 10, retroagindo seus efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 006, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

KHELLEN ALENCAR CALIXTO,  no  cargo  de 
PROCURADOR GERAL, símbolo DAS - 12, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

JULIO CÉSAR GLORIA DA SILVA, no cargo de 
CONTROLADOR GERAL, símbolo DAS - 10, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 008, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.653 - QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 202112

LUIZ ANDRÉ JARDIM ALVES, no cargo de GERENTE 
DE CONTABILIDADE, símbolo DAS - 8, retroagindo seus efeitos 
a partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 009, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

IRIS RIBEIRO SOARES, no cargo de GERENTE DE 
SUPORTE LEGISLATIVO, símbolo DAS - 8, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee oo aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree ssuuaass ddúúvviiddaass ssoobbrree oo CCoovviidd--1199..

EEvviittee SSuuppeerrlloottaarr aass uunniiddaaddeess ddee ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente

ATO Nº 010, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, resolve:

NOMEAR:

WELLINGTON JOSE DE SOUSA NOGUEIRA, no cargo 
de GERENTE DE DEPARTAMENTO DE COPA, símbolo DAS - 8, 
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro de 2021.

Vereadora Janad Marques de Freitas Valcari
Presidente


		2021-01-13T19:33:50-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




